
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1357 del 01/07/2024

Questo lunedì 01 del mese di Luglio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL FORUM
STRATEGICO REGIONALE PER LA BLUE ECONOMY (DI CUI ALLA DGR N.
637/2023)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

GPG/2024/1477 del 24/06/2024Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisabetta Maini

pagina 1 di 17



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  24  giugno  2021,  recante  le  disposizioni  comuni
applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale e al Fondo di coesione;

– il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio  del  12  febbraio  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione  Europea  L57  del  18  febbraio  2021,  che
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza
dell’Unione Europea;

– il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation
Italia” (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea
in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE)
n. 2021/241, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

visti inoltre:

-  l’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  adottata
dall’Assemblea  delle  Nazioni  Unite  con  la  Risoluzione
dell’Assemblea Generale del 25 settembre 2015;

- l’Accordo di Parigi del 12 dicembre 2015, ratificato con la
Legge 4 novembre 2016, n. 204;

- la Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al
Consiglio, al Comitato Economico e Sociale europeo e al Comitato
delle  regioni  COM(2019)  640  dell’11  dicembre  2019  che  ha
illustrato il Green Deal per l’Unione europea;

- il Regolamento (UE) 2021/1119 del Parlamento europeo e del
Consiglio  del  30  giugno  2021  che  istituisce  il  quadro  per  il
conseguimento  della  neutralità  climatica  e  che  modifica  il
regolamento  (CE)  n.  401/2009  e  il  regolamento  (UE)  2018/1999
(«Normativa europea sul clima»);

-  la  “Strategia  regionale  sviluppo  sostenibile  Agenda  2030”

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



approvata con la propria deliberazione n. 1840 del 08 novembre
2021;

- il Programma di mandato 2020-2025 della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

- il Patto per il Lavoro e il Clima sottoscritto in data 14
dicembre 2020 dalla Regione e dai rappresentanti degli enti locali
e delle parti sociali e imprenditoriali dell’Emilia-Romagna, che
ha  scelto  di  accelerare  la  transizione  ecologica,  ponendosi
l’obiettivo di raggiungere la decarbonizzazione prima del 2050 e
passare al 100% di energie rinnovabili entro il 2035;

-  il  “Documento  Strategico  regionale  per  la  Programmazione
unitaria  delle  politiche  europee  di  sviluppo  (DSR  2021-2027)”
proposto  da  questa  Giunta  con  la  deliberazione  n.  586  del  20
aprile  2021  e  approvato  dall’Assemblea  legislativa  con  la
deliberazione n.44 del 30 giugno 2021;

richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 680 del 10 maggio 2021 che ha approvato la Strategia di
Specializzazione Intelligente 2021-2027, successivamente approvata
dall’assemblea legislativa con deliberazione assembleare n. 45 del
30 giugno 2021;

- n. 1895 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Adozione del
programma  regionale  FESR  dell’Emilia-Romagna  2021-2027,  in
attuazione del reg. (CE) N. 1060/2021 e del Rapporto Ambientale di
VAS. Proposta di approvazione all’Assemblea Legislativa”;

- n. 1373 del 1 agosto 2022 che ha approvato il sostegno ad Alma
Mater  Studiorum  –  Università  di  Bologna  e  ARPAE  nella
realizzazione di un Decade Collaborative Centre denominato “Centro
di  Coordinamento  per  la  resilienza  delle  coste  ai  cambiamenti
climatici” il quale ha il compito di collegare tra loro le azioni
della Decade per la scienza dell’Oceano legate alla costa portando
gli Enti coinvolti ad avere visibilità mondiale sui temi della
sostenibilità e resilienza per le coste dei mari e degli oceani;

- n. 637 del 26 aprile 2023 che ha approvato la costituzione del
Gruppo di lavoro interdirezionale per la blue economy per favorire
la  condivisione  delle  buone  pratiche  ed  attività  tra  tutti  i
rappresentanti  dei  settori  e  le  aree  coinvolte  nelle  tematiche
anche  al  fine  di  dare  attuazione  alla  Strategia  di
specializzazione Intelligente 2021-27 e per la costituzione del
“Forum Strategico per la promozione della filiera regionale della
blue economy”;

considerato che:

-  l’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  adottata
dall’Assemblea  delle  Nazioni  Unite  con  la  risoluzione  Testo

pagina 3 di 17



dell'atto  dell’Assemblea  Generale  del  25  settembre  2015  che  ha
definito un piano di azione globale per le persone, il Pianeta e
la prosperità e ha individuato, per i prossimi 15 anni, un elenco
di 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile (Sustainable Development
Goals - SDGs) e di 169 Target che li sostanziano e in particolare
il raggiungimento dei goals: 6. “Acqua pulita e servizi igienico-
sanitari”,  7.  “Energia  pulita  ed  accessibile”  9.  "Imprese,
innovazione  e  infrastrutture”,  12.  “Consumo  e  produzione
responsabili, 13. ”Agire per il Clima”; 14. “Vita sott’acqua”;

- il Patto per il Lavoro e il Clima sottoscritto in data 14
dicembre 2020 dalla Regione e dai rappresentanti degli enti locali
e  delle  parti  sociali  e  imprenditoriali  dell’Emilia-Romagna,
puntando alla tutela e valorizzazione delle risorse naturali, alla
riduzione delle emissioni e all’efficientamento energetico, alla
prevenzione del dissesto idrogeologico, alla rigenerazione urbana,
alla mobilità sostenibile, all’economia circolare e alla riduzione
dei  rifiuti,  indica  l’applicazione  del  paradigma  dell’economia
circolare strategica nel settore dell’acqua;

- la strategia di specializzazione intelligente 2021-2027 della
Regione  Emilia-Romagna  individua  l’ambito  tematico  della  Blue
Growth ad alto potenziale innovativo ed in grado di indirizzare
l’economia verso un modello sostenibile di uso del mare e delle
coste  e  che  individua  tre  grandi  aree  di  specializzazione:  la
bioeconomia  blu,  la  manifattura  marina,  la  fascia  costiera  e
Turismo 2.0;

considerato inoltre che la Regione Emilia-Romagna:

- come indicato nella sopra citata delibera 637/2023 partecipa
ad una serie di iniziative su più programmi di cooperazione e
progetti comunitari per la blue economy e in aggiunta con propria
deliberazione  D.G.R.  n.  2325  del  22/12/2023  ha  aderito  alla
partnership di Horizon “Sustainable blue economy partnership” e
con  propria  deliberazione  n.  282  del  20/02/2024  ha  emanato  il
primo  bando  integrato  a  cascata  per  imprese  e  laboratori
approvato;

- con la delibera DGR 637/2023 ha previsto la costituzione di un
gruppo interdirezionale sulla blue economy, per:

- favorire la condivisione delle buone pratiche ed attività
tra tutti i rappresentanti dei settori e le aree coinvolte
nelle tematiche;

-  demandare  alla  costituzione  e  coordinamento  del  Gruppo
Interdirezionale alla Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese;

- lavorare alla costituzione del “Forum Strategico per la
promozione della filiera regionale della blue economy” al fine
di  favorire  l’attivazione  e  il  coinvolgimento  di  tutti  gli
stakeholders regionali per lo sviluppo della “Blue Economy”

pagina 4 di 17



regionale  anche  al  fine  dell’implementazione  dei  rispettivi
ambiti  tematici  della  Strategia  di  Specializzazione
Intelligente (S3) 2021-27;

- con determina 13455 del 20/06/2023 ha nominato i componenti
del Gruppo di lavoro interdirezionale nell’ambito del quale sono
stati identificati i tre ambiti della Blue Growth come focus di
approfondimento:  bioeconomia  blu,  manifattura  marina,  fascia
costiere  e  turismo  2.0  in  linea  con  la  strategia  di
specializzazione intelligente (S3) 2021-27;

-  il  Gruppo  di  lavoro  interdirezionale  ha  supportato
l’organizzazione  di  diverse  iniziative  propedeutiche  all’avvio
delle attività del forum, a partire dalla fiera Ecomondo 2023 e
poi proseguite con i tre seguenti incontri tematici:

-  “Forum  della  Ricerca  Ittica  -  un  piano  strategico
regionale della ricerca ittica: 10 idee per l’innovazione e
la sostenibilità”, svoltosi l’11 marzo 2024,

-  “Fascia costiera e turismo 2.0” svoltosi il 4 giugno 2024,

-  “Manifattura marina energie rinnovabili dal mare” svoltosi
il 19 giugno 2024,

nell’ambito dei quali è emerso l’interesse di un primo gruppo di
stakeholders per la costituzione del “Forum Strategico regionale
per la blue economy”;

-  al  fine  di  dare  massima  diffusione  al  “Forum  Strategico
regionale  per  la  blue  economy”  (di  seguito  Forum)  si  ritiene
pertanto  di  approvare  un  avviso  (di  cui  all’allegato  1  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione)  per
invitare i soggetti interessati a farne parte e ad esprimere la
propria richiesta di adesione al Forum stesso;

- al Forum potranno aderire soggetti rilevanti per le attività di
ricerca ed innovazione nell’ambito dell’economia blu sostenibile:
enti  locali,  associazioni,  fondazioni,  università,  imprese,
cooperative,  consorzi,  laboratori  di  ricerca  ecc.;  la
partecipazione  sarà  di  natura  volontaria  e  non  darà  luogo  ad
alcuna forma di retribuzione o indennità di presenza. I soggetti
ammessi  si  impegnano  a  partecipare  agli  eventi  definiti
dall’agenda del Forum;

- il soggetto che intenda partecipare al Forum dovrà compilare il
modulo “Allegato 1A – Richiesta di adesione al Forum strategico
regionale  per  la  blue  economy”  (Allegato  2  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione),  con  le  modalità
indicate nell’Avviso di cui all’allegato 1;

visti:

- la Legge Regionale n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione

pagina 5 di 17



Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni” e ss.mm.ii.;

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017  PG/2017/0779385
relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema  dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

-  n.  325  del  07  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

-  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

-  n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

-  n.  2360  del  27  dicembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”;

- n.474 del 27 marzo 2023 ad oggetto “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata
in vigore del nuovo Ordinamento professionale di cui al Titolo III
del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

-  n.  2077  del  27  novembre  2023  ad  oggetto  “Nomina  del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

-  n.  2319  del  22  dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di

pagina 6 di 17



potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”;

- n. 157 del 29 gennaio 2024 ad oggetto “Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

richiamate inoltre:

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo  2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29 dicembre 2022
“Conferimento  e  proroga  di  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2685  del  09/02/2023
“Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  responsabile  del
settore “Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  3697  del  23/02/2023
“Modifica  della  micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese.  Attribuzione  incarico  di
sostituzione e conferimento di incarichi dirigenziali”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Sviluppo economico e Green economy,
Lavoro,  Formazione  e  Relazioni  internazionali  e  dell’Assessore
alla Scuola, Università, Ricerca, Agenda Digitale;

a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  qui  integralmente
riportate:

1. di approvare l’”Avviso pubblico per la partecipazione al “Forum
strategico  regionale  per  la  blue  economy”,  Allegato  1  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  per
manifestare l’interesse a aderire al “Forum Strategico regionale
per la blue economy” (di seguito Forum);

pagina 7 di 17



2. di invitare i soggetti interessati a far parte del Forum ad
esprimere la propria richiesta di adesione attraverso il modulo
“Allegato  1A  –  Richiesta  di  adesione  al  Forum  strategico
regionale per la blue economy” (Allegato 2 parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione);

3. di demandare al Dirigente dell’Area Ricerca, Innovazione, Reti
Europee eventuali modifiche al modulo di adesione;

4. di prevedere che al Forum potranno aderire soggetti rilevanti
per  le  attività  di  ricerca  ed  innovazione  nell’ambito
dell’economia  blu  sostenibile:  enti  locali,  associazioni,
fondazioni,  università,  imprese,  cooperative,  consorzi,
laboratori di ricerca ecc. la cui partecipazione sarà di natura
volontaria e non darà luogo ad alcuna forma di retribuzione o
indennità di presenza;

5. di disporre,  infine, che,  per quanto  previsto in  materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, del D. Lgs. n. 33 del 2013 ss.mm.ii..

pagina 8 di 17



Allegato 1

AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL FORUM STRATEGICO REGIONALE 
PER LA BLUE ECONOMY

1. ATTIVITA’ E REQUISITI

Con il presente avviso pubblico si intende acquisire la disponibilità a titolo gratuito di soggetti pubblici o privati
a partecipare alle attività del “Forum strategico regionale per la Blue Economy” (di seguito Forum).

Come disposto dalla delibera di Giunta regionale 637 del 26/04/2023, il Forum è stato concepito come luogo
di aggregazione, confronto e coordinamento di tutti i soggetti regionali, pubblici e privati, interessati ai temi
afferenti alla  Sustainable Blue Economy (imprese, associazioni,  università,  centri  di  ricerca,  ecc.)  al  fine di
condividere  possibilità  di  policy  e  strumenti di  sviluppo  ed  innovazione,  con  particolare  attenzione
all’attuazione delle linee di indirizzo prioritarie definite dalla Strategia di specializzazione intelligente (S3) 2021-
271  per la ricerca e l’innovazione nell’area tematica prioritaria della Blue Growth2 e relative specializzazioni
produttive: bioeconomia blu, manifattura marina, fascia costiere e turismo 2.0.

In sintesi, il Forum è uno strumento per:

-  favorire  il  potenziamento  della  Blue  Economy  per  generare  valore  condiviso  (economico,  sociale,
ambientale) contrastando la polarizzazione e alimentando la coesione e l'integrazione territoriale attraverso
il mare contribuendo agli obiettivi della EU Mission: Restore our Ocean and Waters by 2030 (link).

- rendere sostenibili le attività e le catene di valore esistenti, disaccoppiando crescita e consumo di risorse,
sia promuovendo nicchie e imprese sostenibili emergenti, sia rafforzando il nesso innovazione-occupabilità
nel Mediterraneo;

-  mobilitare  gli  sforzi  per  affrontare  le  sfide urgenti per  la  sostenibilità  del  Mediterraneo,  riducendo le
pressioni e le minacce derivanti dagli usi del mare e dalle interazioni terra-mare;

- esplorare il potenziale delle risorse blu per promuovere la sostenibilità in tutti i settori;

-  ricercare  e  supportare  sinergie  tra  la  Blue  Economy  e  le  altre  filiere  strategiche  trasversali  (cross-
fertilization) al fine di favorire l’innovazione e l’incremento del livello di specializzazione e di competitività
del tessuto produttivo regionale;

- espandere e consolidare il networking di relazioni del sistema regionale e l’internazionalizzazione;

- operare come luogo di aggregazione e di confronto fra gli enti locali, le imprese regionali, le università e i
centri di ricerca specializzati.

Al  Forum  potranno  aderire  soggetti rilevanti per  le  attività  di  ricerca  ed  innovazione  nell’ambito

dell’economia  blu  sostenibile.  Per  la  Regione  ne  fa  parte  permanentemente  il  Gruppo  di  lavoro

interdirezionale costituito con determina n. 13445 del 20/06/2023.

I partecipanti al Forum dovranno essere organizzazioni con:

• sede in Emilia-Romagna,

1 https://fesr.regione.emilia-romagna.it/s3

2 Strategia di ricerca e innovazione per la specializzazione intelligente 2021-2027. Allegato 1: Gli ambiti 
tematici cross-settoriali, p. 20- 24 (link)

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 17



Allegato 1

• interesse per attività di Ricerca & Innovazione e trasferimento tecnologico nell’ambito della
Blue Economy.

- MODALITA' DI ADESIONE

Gli  interessati, in possesso dei  requisiti richiesti, devono presentare apposita istanza, redatta secondo il

modello allegato (Allegato 1A).

Nella domanda dovranno essere dichiarati, sotto la propria responsabilità:

 i propri dati identificativi, con l’indicazione delle persone fisiche delegate a rappresentarlo nell’ambito 
del Forum; 

 le ragioni di interesse a far parte del Forum;
 la descrizione della propria attività e progetti rilevanti in corso nel campo della Blue Economy;
 il contributo stimato ai seguenti obiettivi di attuazione della EU Mission Restore our Ocean and Waters

by 2030:
o proteggere ripristinare gli ecosistemi marini ed acquatici e la biodiversità

o prevenire ed eliminare l’inquinamento delle nostre acque

o rendere l’economia blu sostenibile circolare e carbon neutral

 le reti (di livello locale, nazionale, internazionale) di cui il soggetto fa parte e ruolo che vi svolge.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E SCADENZA
Le domande, redatte secondo la modulistica allegata, dovranno essere inviate tramite posta elettronica 

certificata all’indirizzo: ricercainnovazione@postacert.regione.emilia-romagna.it

Al fine di consentire la nomina dei componenti del Forum entro il 1° ottobre 2024, saranno valutate solo le 

domande che saranno inviate entro il 10 settembre 2024.

A regime le candidature saranno valutate con cadenza periodica e senza scadenza di presentazione.

I soggetti ammessi si impegnano a partecipare agli eventi definiti dall’agenda del Forum.

- ISTRUTTORIA E CONFERMA DELLA PARTECIPAZIONE

Le istanze presentate saranno esaminate dal Gruppo di lavoro interdirezionale sulla blue economy nominato 

con determina n. 13445 del 20/06/2023 ai fini della congruenza delle attività descritte con le finalità del 

Forum oltre che della correttezza e completezza delle stesse e della sussistenza dei requisiti richiesti, ad esito 

della quale si avrà la conferma di partecipazione.

Ogni ulteriore informazione relativa al presente avviso potrà essere richiesta a Angelica Laterza e Francesco 

Tutino del Settore attrattività, internazionalizzazione, ricerca - Area Ricerca, Innovazione, Reti Europee ai 

seguenti riferimenti:

email: Francesco.Tutino@regione.emilia-romagna.it, tel 051 5276341

email Angelica.Laterza@regione.emilia-romagna.it,  tel.  051 5276558

- TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) i dati personali comunicati saranno trattati 

unicamente per le finalità di gestione della procedura per la quale vengono rilasciati.

pagina 10 di 17



ALLEGATO 1A 

RICHIESTA DI ADESIONE AL FORUM STRATEGICO REGIONALE PER LA BLUE ECONOMY

(da inviare via mail all’indirizzo: r  icercainnovazione@postacert.regione.emilia-romagna.it  )

Il sottoscritto                                                                                                                     
in qualità di (presidente, direttore, legale rappresentante, ecc.)                                       
del soggetto (nome del soggetto)                                                                                     
Con sede in                                                                                              (prov.)                  
Via/Piazza, civico, cap                                                                                                     
Tel.                                                                Cell.                                                            
E-mail                                                                                                                               
PEC                                                                                                                                 
Sito web                                                                                                                           
Codice fiscale                                                                                                                   

Chiede di aderire al Forum Strategico Regionale per la Blue Economy

Informazioni sul soggetto richiedente:

Anno di costituzione
Natura giuridica (specificare)

Ragioni di interesse a far parte del Forum:

(max 1.000 caratteri)

Descrizione della propria attività e dei progetti rilevanti in corso nel campo della Blue Economy:

(max 2.000 caratteri)

Indicare a quale dei seguenti obiettivi della EU Mission: Restore our Ocean and Waters by 2030 (link) 
si stima di poter contribuire:

 proteggere ripristinare gli ecosistemi marini ed acquatici e la biodiversità
 prevenire ed eliminare l’inquinamento delle nostre acque 
 rendere l’economia blu sostenibile circolare e carbon neutral

Descrivere sinteticamente il contributo ipotizzato

 (max 500 caratteri)

Reti (di livello locale, nazionale, internazionale) a cui il soggetto partecipa e ruolo svolto:

(max 500 caratteri)

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 17



ALLEGATO 1A 

Informazioni sul rappresentante delegato a partecipare ai lavori del Forum (fino ad un massimo di tre
nominativi suddivisi uno per ciascuna area di innovazione dell’ambito tematico “Blue Growth” della 
S3 Regione Emilia-Romagna): 

1) BIOECONOMIA BLU (Risorse biotiche marine - Biotecnologie blu - Protezione 
dall'inquinamento antropico)
Nome
Cognome
Telefono
Cellulare
Mail
Pec
Ruolo ricoperto 
nell’Organizzazione

2) MANIFATTURA MARINA (Energie rinnovabili dal mare - Cantieristica sostenibile e 
robotica marina - Risorse abiotiche marine)
Nome
Cognome
Telefono
Cellulare
Mail
Pec
Ruolo ricoperto 
nell’Organizzazione

3) FASCIA COSTIERE E TURISMO 2.0 (Ambiente marino e fascia costiera; Turismo 
marittimo e costiero 2.0; Sostenibilità ed usi economici del mare)
Nome
Cognome
Telefono
Cellulare
Mail
Pec
Ruolo ricoperto 
nell’Organizzazione

Allega alla presente domanda il Curriculum vitae della persona che lo rappresenterà nel Forum.

Data, 

Firma del Legale Rappresentante

pagina 12 di 17



ALLEGATO 1A 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo

n. 679/2016 (GDPR) 

 

1. Premessa 

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  la  Giunta  della  Regione  Emilia-
Romagna,  in  qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornirle  informazioni  in  merito
all’utilizzo dei suoi dati personali. 
 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 

Il  Titolare  del  trattamento dei  dati personali  di  cui  alla  presente Informativa è  la  Giunta  della
Regione EmiliaRomagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, CAP 40127.  
Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le
richieste di cui al paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio Relazioni con il Pubblico
(Urp),  per  iscritto  scrivendo  a:  e-mail  urp@regione.emilia-romagna.it oppure  a
urp@postacert.regione.emilia-romagna.it allegando un documento identificativo. 
I moduli per le richieste sono reperibili su Amministrazione trasparente cliccando sull’accesso e poi
su Accesso ai propri dati. 
È possibile chiedere informazioni all'Urp telefonicamente dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 e il
lunedì e giovedì anche dalle 14.30 alle 16.30: telefono 800-662200; oppure scrivendo a: e-mail
urp@regione.emiliaromagna.it. PEC: urp@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati designato  dall’Ente  è  contattabile  all’indirizzo  mail
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro
n. 44 – Mezzanino - Bologna. 
 

4. Responsabili del trattamento 

L’Ente può avvalersi  di  soggetti terzi  per l’espletamento di  attività e relativi  trattamenti di  dati
personali di cui manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali
soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti
disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali  soggetti terzi con la designazione degli
stessi a "Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di
constatare  il  mantenimento  dei  livelli  di  garanzia  registrati in  occasione  dell’affidamento
dell’incarico iniziale.
 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti,
modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali.  
 

pagina 13 di 17



ALLEGATO 1A 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna
per lo svolgimento di funzioni istituzionali  e, pertanto, ai sensi dell’art.  6 comma 1 lett. e) non
necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:  

a) partecipazione all’Hub cultura e creatività o come Affiliato (trattamento n. 66809) 
 

7.    Destinatari dei dati personali 

I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione  
 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 

9. Periodo di conservazione 

I  suoi  dati sono conservati per un periodo di  cinque anni. A tal  fine, anche mediante controlli
periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei
dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con
riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche,
risultano  eccedenti o  non  pertinenti o  non  indispensabili  non  sono  utilizzati,  salvo  che  per
l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.  
 

10. I suoi diritti 

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che
lo riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato
conferimento comporterà l’impossibilità di nomina come affiliato all’interno dell’Hub. 

pagina 14 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisabetta Maini, Responsabile di AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1477

IN FEDE

Elisabetta Maini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 15 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1477

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 16 di 17



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1357 del 01/07/2024

Seduta Num. 28

pagina 17 di 17


